
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 1 del Reg. 
 
Data 18/01/2023 

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA TRA COMUNE DI 

TARSIA ED AZIENDA CALABRIA VERDE PER 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO SUL FIUME CRATI. 

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 13:31 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico del 
16/01/2023 ad oggetto: "Protocollo di intesa tra Comune di Tarsia ed Azienda 
Calabria Verde per interventi di mitigazione del rischio idraulico sul fiume crati.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 
147 bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Tecnico, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA TRA COMUNE DI TARSIA ED AZIENDA 

CALABRIA VERDE PER INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO SUL FIUME CRATI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che con esplicite richieste del Sindaco del Comune di Tarsia si 
richiedevano all’Azienda Calabria Verde, interventi finalizzati alla mitigazione del 

rischio idraulico nell’alveo del fiume Crati;  

Considerato che con prot. Gen. n. 14629 del 30/12/2022, l’Azienda 

Calabria Verde, recependo le suddette richieste, ha trasmesso schema di 
protocollo d’intesa tra il Comune di Tarsia e l’Ente attuatore Azienda Calabria 

Verde, ai fini dell’esecuzione degli interventi in oggetto; 

Dato atto che è interesse di questo Comune sottoscrivere il predetto 

protocollo d’intesa; 

Tenuto conto che nel citato protocollo d’intesa, in un’ottica di sinergia tra i 
due Enti, è stato concordato che il Comune di Tarsia deve farsi carico delle 

spese di carburante e dei rimborsi previsti nella scheda tecnico/economica 

dell’intervento; 

Avendo stimato a tale proposito, una spesa complessiva forfettaria pari ad 
€ 2.000,00, omnicomprensiva, a rimborso delle spese carburanti, chilometriche 

OIF, ecc., per l’espletamento di detti lavori; 

Ritenuto di dover imputare la suddetta somma di € 2.000,00 negli esercizi 

finanziari 2023, 2024 e 2025; 

Preso atto altresì dei pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. n.267/2000, espressi, rispettivamente, dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 

Visto il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 107 secondo cui i 

poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo degli enti locali spettano 

agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

è attribuita ai dirigenti; 

Visto lo Statuto comunale; 



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

PROPONE 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 

2. Di approvare il protocollo d’intesa tra il Comune di Tarsia e l’Ente 

attuatore Azienda Calabria Verde, ai fini dell’esecuzione degli interventi 

di mitigazione del rischio idraulico nell’alveo del fiume Crati, per come 

indicati nella relazione tecnica accompagnatoria a firma dell’ufficiale 

idraulico - ing. Mario Palmieri; 

3. Di prevedere nel bilancio di nuova formazione 2023/2025, la somma 

omnicomprensiva di € 2.000,00 a titolo di rimborso spese carburante, 

chilometriche OIF, ecc., per l’espletamento di detti lavori; 

4. Di trasmettere copia del provvedimento ai responsabili dell’area tecnica 

e finanziaria per gli atti di competenza; 

Tarsia, 16/1/2023 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 



 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONDUZIONE, MANUTENZIONE E CUSTODIA DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE COMUNALI E DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, VIGILANZA E 

MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE. 
 

PARERI 

 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 
all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante anche la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia, 16/1/2023 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 

 

 

AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 

all’oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, li 16/1/2023 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

F.to Dott. Manlio NARDI 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/01/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 23/01/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 23/01/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 23/01/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


